

Retele electrice exterioare
"Montare generator ca sursa
autonoma pentru sectia
consultatii a IMSP SR Causeni
Ana si Alexandru" Un=400 V,
amplasat in or. Causeni str.
Anna si Alexandru, 18 10.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
21R-07/2025-REAE

Valoarea de deviz 245 054,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente si treceri la cablu				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	6,2500	154,464 154,464	965,400 965,400
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,6000	346,325 49,075	207,795 29,445
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	5,2500	14,481 14,481	76,025 76,025
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,0600	1 959,483	117,569

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv			709,567	42,574
5	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,0000	51,488 51,488	102,976 102,976
6	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2,0000	48,936 46,661	97,873 93,322
7	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc / desfacerea prispei	m3	0,1000	910,300 906,680	91,030 90,668
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	0,1000	802,400 144,810	80,240 14,481
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C20/25	m3	0,1000	1 977,130 309,730	197,713 30,973
10	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	35,0000	34,672 12,872	1 213,521 450,521
11	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	2,9000	34,672 12,872	100,549 37,329
		<i>Total</i>	Lei			3 250,691
		Total Terasamente si treceri la cablu Inclusiv salariu				3 250,691 1 933,714
		1.2. Platforma de beton sub generator				

1	2	3	4	5	6	7
12	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,1000	9 097,540 489,140	909,754 48,914
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	13,6100	26,501 0,000	360,675 0,000
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,0820	223,280 24,134	18,309 1,979
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	1,5000	550,787 92,517	826,181 138,776
16	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	3,7500	802,397 144,810	3 008,990 543,038
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate/ pelicola 0,6 mkn	m2	15,0000	55,341 20,113	830,110 301,688
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,2000	297,983 136,765	953,547 437,648
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	53,6600	40,026 3,620	2 147,776 194,263
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...C20/C25	m3	3,0000	1 977,665 309,733	5 932,995 929,198
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton / Stilpi	kg	110,0000	29,006 16,894	3 190,632 1 858,395

1	2	3	4	5	6	7
		din teava 60*60*3mm, 1-2,5m + mustati de ancorare				
22	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	3,8400	119,055 101,367	457,172 389,249
23	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier / Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d-4,8mm - fata stilpi doar elemente de prindere	m	17,5000	509,562 108,608	8 917,338 1 900,632
24	548	Capace 60*60mm din plastic pentru stilpi	buc	8,0000	8,560 0,000	68,480 0,000
25	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal din Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d-4,8mm	m2	1,6000	1 671,291 137,570	2 674,066 220,112
26	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	2,0000	427,874 77,232	855,748 154,464
27	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,0000	632,125 201,125	632,125 201,125
28	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	1,7500	14,481 14,481	25,342 25,342
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,0020	1 959,000 708,000	3,918 1,416

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv				
		<i>Total</i>	Lei			31 813,158
		Total Platforma de beton sub generator Inclusiv salariu				31 813,158 7 346,239
		1.3. Transportarea generatorului de pe teritoriu spital pe terenul aferent sectiiei consultatii				
30	TrI1AF02B 2	Incarcarea materialelor din grupa F1 -motoare de masini, cazane, rezervoare, avind 1000-5000 kg -, prin tarare sau ripare, cu transport de pina la 10 m, de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	1,7000	96,540 96,540	164,118 164,118
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1,7000	12,500 0,000	21,250 0,000
32	TrI1AF05B 2	Descarcarea materialelor din grupa F1 -motoare de masini, cazane, rezervoare, avind 1000-5000 kg -, prin tarare sau ripare, cu transport de pina la 10 m, pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	1,7000	80,450 80,450	136,765 136,765
		<i>Total</i>	Lei			322,133
		Total Transportarea generatorului de pe teritoriu spital pe terenul aferent sectiiei consultatii Inclusiv salariu				322,133 300,883
		<i>Total</i>	Lei			35 385,982
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 299,401
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			1 171,043
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			1 942,821
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1 631,970
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				42 431,217 9 580,836

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Dulapuri si automate				
33	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ Panou de distributie (metal.) AAR Un 400V In 250A	buc	1,0000	285,234 186,644	285,234 186,644
34	08-03-525-3	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 250 A	buc	2,0000	391,508 283,184	783,016 566,368
35	08-03-525-4	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 400 A	buc	2,0000	448,240 331,454	896,481 662,908
36	08-03-534-3	Comutator universal protejat de praf si apa, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate sectii pina la 16	buc	1,0000	430,614 378,920	430,614 378,920
		<i>Total</i>	Lei			2 395,345
		Total Dulapuri si automate Inclusiv salariu				2 395,345 1 794,840
		2.2. Priza de pamint				
37	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 60*5mm	100 m	0,2600	2 420,465 1 713,585	629,321 445,532
38	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm 1-3m	10 buc	0,8000	978,954 666,930	783,163 533,544
		<i>Total</i>	Lei			1 412,484
		Total Priza de pamint Inclusiv salariu				1 412,484 979,076
		2.3. Cabluri si conductoare				
39	08-02-145-3	Cablu pina la 35 kV, pozat pe	100 m	0,2000	1 503,105	300,621

1	2	3	4	5	6	7
		fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 3 kg			748,185	149,637
40	40	Cablu de alimentare cu conductor de aluminiu, izolare dubla compusa din PVC, armura cu banda de otel cu sectiunea: - 4x120 mm2 AVVG NG	m	20,0000	260,260 0,000	5 205,200 0,000
41	40	Banda "Atentie Cabluri Electrice"	m	20,0000	5,005 0,000	100,100 0,000
42	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,2000	2 219,730 523,730	443,946 104,746
43	pret	Caramida	buc	100,0000	6,250 0,000	625,000 0,000
44	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,3500	2 739,863 1 343,514	958,952 470,230
45	40	Cablu H7RN-F 4*70mm2	m	35,0000	775,775 0,000	27 152,125 0,000
46	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	0,0500	2 408,420 1 182,620	120,421 59,131
47	40	Cablu PV3 1*70 mm2	m	5,0000	191,191 0,000	955,955 0,000
48	08-02-160-4	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc	8,0000	301,814 279,162	2 414,512 2 233,292
49	1213	Manson de legatura 70/120mm2 Un 1 kv	buc	2,0000	1 460,000 0,000	2 920,000 0,000
50	1213	Manson termoreglabil a 70/120mm2 cu 5 degete	buc	6,0000	94,000 0,000	564,000 0,000
51	08-02-144-5	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 70 mm2	100 buc	0,3500	1 520,506 1 520,506	532,177 532,177
52	pret piata	Papuci de cablu JG 70	buc	35,0000	49,500 0,000	1 732,500 0,000
53	08-02-144-6	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 150 mm2	100 buc	0,3200	2 284,781 2 284,781	731,130 731,130

1	2	3	4	5	6	7
54	pret piata	Papuci de cablu JG 120	buc	32,0000	77,500 0,000	2 480,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			47 236,639
		Total Cabluri si conductoare Inclusiv salariu				47 236,639 4 280,343
		2.4. Echipament de montaj				
55	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena reciclata: pina la 2 gauri	1 km	0,0200	190 047,700 21 399,700	3 800,954 427,994
56	2265	Teava congruata cu diametru: - 100mm	m	20,0000	69,570 0,000	1 391,390 0,000
57	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	0,6500	4 729,255 3 024,920	3 074,016 1 966,198
58	72651	Jgheab metalic pentru fixarea mansoanelor de cuplare perforat 100*50mm inclusiv capacul	m	65,0000	156,156 0,000	10 150,140 0,000
59	565455	Console de jgeab	buc	130,0000	39,500 0,000	5 135,000 0,000
60	08-03-482-9	INSTALAREA MASINILOR Masina de curent alternativ sau continuu, masa pina la 2 t	buc	1,0000	5 913,459 2 992,740	5 913,459 2 992,740
		<i>Total</i>	Lei			29 464,959
		Total Echipament de montaj Inclusiv salariu				29 464,959 5 386,932
		<i>Total</i>	Lei			80 509,427
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 985,886
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			3 174,487
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			9 455,305
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			3 845,003
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				99 970,108 12 441,191
		3. Lucrari de demarare reglare				
61	10-06-068-15	Reglarea sistemelor digitale sincrone de transmisiune. Reglarea sistemului de control si	buc	1,0000	2 574,400 2 574,400	2 574,400 2 574,400

1	2	3	4	5	6	7
		dirijare: Configurarea si reglarea componentelor de retea (punte, marsrutizator, modem s.a.m.d.)				
62	08-03-482-18	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 2 t	buc	1,0000	722,740 576,826	722,740 576,826
63	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur	1,0000	120,675 120,675	120,675 120,675
64	1-11-002-1	Determinarea rezistentei active sau a capacitatii electrice de functionare a conductorului cablului la tensiune pina la 35 kV	1 masura re	1,0000	160,900 160,900	160,900 160,900
65	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie	1,0000	32,180 32,180	32,180 32,180
66	RpEJ05B	Incercari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	1,0000	921,800 321,800	921,800 321,800
67	RpEJ05D	Incercari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc	1,0000	2 406,750 1 206,750	2 406,750 1 206,750
68	1-11-027-2	Masurarea curentilor de scurgere ai limitatorului de tensiune	1 masura re	1,0000	201,125 201,125	201,125 201,125
		<i>Total</i>	Lei			7 140,570
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 246,717
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			6,293
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 947,939
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			285,623
		Total Lucrari de demarare reglare Inklusiv salariu				12 627,142 5 402,442
		4. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
69	pret de piata	Panou de distributie (metal.) AAR Un 400V In 250A - ATS-GT4025UN72 sau analog pentru conectare automata la lipsa energiei	buc	1,0000	26 000,000 0,000	26 000,000 0,000
70	651986	Intrerupator automat VA88-37/M6E -400H sau analogic	buc	2,0000	4 900,000 0,000	9 800,000 0,000
71	6511986	Intrerupator automat VA88-35/M6E -250H sau analogic	buc	2,0000	2 950,000 0,000	5 900,000 0,000
72	6519866	Modem Comutation Unit ETM 71382 3G sau analogic	buc	1,0000	6 900,000 0,000	6 900,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			48 600,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			583,200
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 183,200

		Total	Lei	204 211,74
		Total		204 211,74
		TVA	20 %	40 842,35
		Total deviz: Inclusiv salariu		245 054,09 27 424,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Retele electrice exterioare
"Montare generator ca sursa
autonoma pentru sectia
consultatii a IMSP SR Causeni
Ana si Alexandru" Un=400 V,
amplasat in or. Causeni str.
Anna si Alexandru, 18 10.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
21R-07/2025-REAE

Valoarea de deviz 245 054,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	191,1550	80,45	15 378,420
2.	1.1-2.9	средний разряд рабты -2,9	h-om.	2,6600	80,45	213,997
3.	5	Specialist	h-om	6,4000	80,45	514,880
4.	7122050013400	Zidar	h-om	1,0200	80,45	82,059
5.	7123010010200	Betonist	h-om	15,8600	80,45	1 275,938
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1464	80,45	172,678
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	16,1000	80,45	1 295,245
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,6400	80,45	373,288
9.	7129020012800	Pavator	h-om	8,6550	80,45	696,295
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,0000	80,45	241,350
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	19,0000	80,45	1 528,550
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,1264	80,45	412,419
13.	7212030022700	Sudor	h-om	1,7830	80,45	143,443
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,3560	80,45	269,990
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	26,2060	80,45	2 108,273
16.	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	80,45	194,689
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,1339	80,45	734,822
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,2323	80,45	823,191
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6080	80,45	48,914
20.	9312040019600	Sapator	h-om	8,8035	80,45	708,242
		Total manopera				27 424,51

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0000	23 500,00	0,000
2.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0064	23 500,00	150,400
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,4080	28,53	68,700
4.	1010501	Lacuri de colofoniu "КФ-965"	t	0,0001	26 450,00	2,645
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0000	20 350,00	0,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0	t	0,0009	45 000,00	40,500

		mm				
7.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0648	1 200,00	77,760
8.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0010	1 200,00	1,200
9.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0027	24 300,00	65,610
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	5,9880	33,20	198,802
11.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0820	58,32	4,782
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,2260	52,30	168,720
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	26,2770	5,00	131,385
14.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,3300	22,35	7,376
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	26,2770	2,50	65,692
16.	1019184	Scoabe metalice	kg	0,0600	55,32	3,319
17.	1019247	Ulei de turbina	kg	2,4000	45,32	108,768
18.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0338	1 200,00	40,560
19.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,1320	68,50	9,042
20.	1019852	Vopsea	kg	0,8800	38,50	33,880
21.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0016	5 600,00	8,960
22.	1020008	Materiale lemnoase rotunde, rasinoase, pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm	m3	0,0050	5 600,00	28,000
23.	1020081	Cherestea de rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 44 mm si mai mare, cal. III	m3	0,0790	5 600,00	442,400
24.	103-9036	Tevi din polietilena reciclata, diametru 100 mm	m	20,0000	168,20	3 364,000
25.	1050071	Traverse neimpregnate pentru cai ferate, tip 1	buc	0,0500	500,00	25,000
26.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,3927	350,00	137,445
27.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	4,8895	350,00	1 711,325
28.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	350,00	0,070
29.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,7192	350,00	251,720
30.	1421102200227	Pietris	m3	0,0004	350,00	0,140
31.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0064	290,00	1,856
32.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	290,00	0,580
33.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,5671	290,00	1 034,459
34.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7732	290,00	224,228
35.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,3840	38,56	14,807
36.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2304	21,30	4,908
37.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0064	5 600,00	35,840
38.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0640	5 800,00	371,200
39.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0064	5 600,00	35,840
40.	2010237318750	Distantieri	buc	16,0980	0,25	4,024
41.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0390	1 200,00	46,800
42.	20301129320150	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe	m2	1,6000	1 500,00	2 400,000

		stilpi din metal din Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d-4,8mm				
43.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0768	24,56	1,886
44.	2320187315789	Decofrol	kg	0,3840	52,30	20,083
45.	2332323222	Cablu de alimentare cu conductor de aluminiu, izolare dubla compusa din PVC, armura cu banda de otel cu sectiunea: - 4x120 mm ² AVVG NG	m	20,0200	260,00	5 205,200
46.	23323232222	Banda "Atentie Cabluri Electrice"	m	20,0200	5,00	100,100
47.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,9216	38,56	35,537
48.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3790	52,34	19,837
49.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,2000	32,10	6,420
50.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,1920	48,25	9,264
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	181,1128	2,86	517,983
52.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m ³	3,5962	0,00	0,000
53.	26631021000100	Beton C20/C25	m ³	3,1211	1 450,00	4 525,595
54.	26631021003000	Beton C20/25	m ³	0,1040	1 450,00	150,800
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,1520	1,32	1,521
56.	26821322600465	Pelicola 06 mkn	m ²	17,7675	10,25	182,117
57.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2683	22,35	5,997
58.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	8,6310	22,35	192,903
59.	273210323646250	Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d-4,8mm	m ²	34,1644	100,00	3 416,440
60.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,1000	18,45	20,295
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,4800	18,45	8,856
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5366	18,45	9,900
63.	2775276309811186	Confectii metalice inglobate in beton/ Stilpi din teava 60*60*3mm, 1-2,5m + mustati de ancorare	kg	110,0000	11,30	1 243,000
64.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	112,3828	21,30	2 393,754
65.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	37,9000	20,45	775,055
66.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	425,00	425,000
67.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	2,0000	350,00	700,000
68.	2873122004100	Plase sudate	kg	54,1966	35,41	1 919,102
69.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8000	55,10	44,080
70.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9235	33,20	30,660
71.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	6,4000	1,00	6,400
72.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,000
73.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,4000	1,00	6,400
74.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,4000	1,00	6,400
75.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	185,4000	1,85	342,990
76.	34443333	Capace 60*60mm din plastic pentru stilpi	buc	8,0000	8,56	68,480
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5512	4,10	6,360
78.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m ³	1,3105	15,00	19,657
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,3302	15,00	4,954
80.	43	Caramida	buc	100,0000	6,25	625,000

81.	45	Cablu H7RN-F 4*70mm2	m	35,0350	775,00	27 152,125
82.	47	Cablu PV3 1*70 mm2	m	5,0050	191,00	955,955
83.	49	MANSON termoreglabil A CABLULUI 4*70/120	buc	2,0000	1 460,00	2 920,000
84.	50	MANSON termoreglabil A CABLULUI 4*70/120	buc	6,0000	94,00	564,000
85.	5009031	Scoabe	10 buc	1,1050	5,00	5,525
86.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	4,0800	5,00	20,400
87.	5009062	Papuci de cablu	buc	16,4800	1,00	16,480
88.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	1,00	6,000
89.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0100	100,00	1,000
90.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	3,4840	10,00	34,840
91.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2294	50,00	11,470
92.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,3260	50,00	16,300
93.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0190	24,52	0,466
94.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0290	50,00	1,450
95.	52	Papuci de cablu JG 70	buc	35,0000	49,50	1 732,500
96.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,3000	45,30	13,590
97.	54	Papuci de cablu JG 120	buc	32,0000	77,50	2 480,000
98.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,2000	22,35	26,820
99.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0980	68,42	6,705
100.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПІСІПІ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3510	50,00	17,550
101.	56	Teava congruata cu diametru: -100mm	m	20,0200	69,50	1 391,390
102.	5852	Jgheab metalic pentru fixarea mansoanelor de cuplare perforat 100*50mm inclusiv capacul perforat 100*50mm inclusiv capacul	m	65,0650	156,00	10 150,140
103.	59	Console de jgeab	buc	130,0000	39,50	5 135,000
104.	69	Panou de distributie (metal.) AAR Un 400V In 250A - ATS-GT4025UN72 sau analoc pentru conectare automata la lipsa energiei	buc	1,0000	26 000,00	26 000,000
105.	70	Intrerupator automat VA88-37/M6E -400H sau analogic	buc	2,0000	4 900,00	9 800,000
106.	71	Intrerupator automat VA88-35/M6E -250H sau analogic	buc	2,0000	2 950,00	5 900,000
107.	72	Modem Comutation Unit ETM 71382 3G sau analogic	buc	1,0000	6 900,00	6 900,000
		Total materiale de construcții				135 641,53

Utilaje de construcții:

1.	020815	Poduri rulante electrice la lucrari de montare a utilajului tehnologic de destinatie comuna, 50 t	h-ut	4,2000	250,00	1 050,000
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	6,4275	250,00	1 606,875
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63	h-ut	1,9545	56,32	110,078

		t				
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,9545	48,35	94,500
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	7,6700	42,10	322,907
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	2,0590	78,45	161,528
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4761	33,20	215,007
8.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0320	450,00	14,400
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	22,10	0,332
10.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0300	22,10	0,663
11.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0322	450,00	14,490
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1500	22,10	3,315
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1,0264	450,00	461,880
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,4300	450,00	643,500
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0271	600,00	16,260
16.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,3620	600,00	217,200
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,8600	75,63	140,672
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5250	56,32	29,568
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	56,32	1,126
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,6442	120,30	77,497
21.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2000	10,20	2,040
22.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,6055	10,20	16,376
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7750	450,00	348,750
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,5277	250,00	381,925
25.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,2000	1 500,00	1 800,000
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1308	250,00	32,700
27.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,4900	54,30	80,907
28.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,2555	150,00	938,325
		Total utilaje de construcții				8 855,61

Total	Lei	204 211,74
Total		204 211,74
TVA	20 %	40 842,35

Total deviz: **245 054,09**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Retele electrice exterioare "Montare generator ca sursa autonoma pentru sectia consultatii a IMSP SR Causeni Ana si Alexandru" Un=400 V, amplasat in or. Causeni str. Anna si Alexandru, 18 10.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Terasamente si treceri la cablu				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			154,464 154,464
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	80,45	108,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	80,45	45,86
		Cheltuieli directe	Lei			965,400
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			346,325 49,075
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	80,45	49,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	290,00	297,25
		Cheltuieli directe	Lei			207,795
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			14,481 14,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	80,45	14,48
		Cheltuieli directe	Lei			76,025
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 959,483 709,567
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,45	709,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,30	1 249,92
		Cheltuieli directe	Lei			117,569
5	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 - 50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			51,488 51,488
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	80,45	6,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	80,45	45,05
		Cheltuieli directe	Lei			102,976
6	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			48,936 46,661
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	80,45	34,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,45	12,07

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,86	1,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	290,00	0,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	56,32	0,56
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	22,10	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			97,873
7	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc / desfacerea prispei	m3			910,300 906,680
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	80,45	635,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	80,45	271,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	22,10	3,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			91,030
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			802,400 144,810
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	80,45	144,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	290,00	74,24
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	350,00	35,70
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			80,240
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C20/25	m3			1 977,130 309,730
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	80,45	277,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,45	32,18
	26631021003000	Beton C20/25	m3	1,0250	1 450,00	1 508,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,63	45,38
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			197,713
10	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			34,672 12,872
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	80,45	11,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,45	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,45	0,80
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,45	20,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,20	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	52,34	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,86	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	28,53	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 213,521
11	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			34,672 12,872
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	80,45	11,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,45	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,45	0,80
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,45	20,45
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,20	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	52,34	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,86	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	28,53	0,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			100,549
		1.2. Platforma de beton sub				

1	2	3	4	5	6	7
		generator				
12	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			9 097,540 489,140
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	80,45	489,14
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	600,00	2 172,00
		Cheltuieli directe	Lei			909,754
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,501 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		Cheltuieli directe	Lei			360,675
14	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			223,280 24,134
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	80,45	24,13
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	350,00	0,85
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	198,29
		Cheltuieli directe	Lei			18,309
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			550,787 92,517
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	80,45	92,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	290,00	380,19
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
		Cheltuieli directe	Lei			826,181
16	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			802,397 144,810
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	80,45	144,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	290,00	74,24
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	350,00	35,70
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
		Cheltuieli directe	Lei			3 008,990
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate/ pelicola 0,6 mkn	m2			55,341 20,113
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	80,45	16,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,45	4,02
	26821322600465	Pelicola 06 mkn	m2	1,1500	10,25	12,14
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,85	22,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,10	0,22
		Cheltuieli directe	Lei			830,110
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			297,983 136,765
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,45	20,11
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	80,45	116,65
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,45	2,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	55,10	13,77
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	52,30	6,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 600,00	11,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 600,00	11,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 800,00	116,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			953,547
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			40,026 3,620
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,45	3,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,45	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,41	35,76
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,35	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,45	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,25	0,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 147,776
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...C20/C25	m3			1 977,665 309,733
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	80,45	277,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,45	32,18
	26631021000100	Beton C20/C25	m3	1,0250	1 450,00	1 508,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,63	45,38
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 932,995
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton / Stilpi din teava 60*60*3mm, 1-2,5m + mustati de ancorare	kg			29,006 16,894
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,45	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,45	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,45	0,80
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,45	0,18
	277527630981118 6	Confectii metalice inglobate in beton/ Stilpi din teava 60*60*3mm, 1-2,5m + mustati de ancorare	kg	1,0000	11,30	11,30
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,20	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	28,53	0,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 190,632
22	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			119,055 101,367
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	80,45	101,37
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	38,56	9,25
	1542126108945	Ulei de in scativat	kg	0,1000	38,56	3,86
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	24,56	0,49
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	1,32	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	21,30	1,28
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	48,25	2,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			457,172
23	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier / Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS	m			509,562 108,608

1	2	3	4	5	6	7
		PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d-4,8mm - fata stilpi doar elemente de prindere				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	80,45	20,11
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	80,45	74,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	80,45	14,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	273210323646250	Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d-4,8mm	m2	1,9000	100,00	195,23
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	22,35	11,02
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	350,00	14,38
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	21,30	136,79
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	290,00	12,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,86	29,03
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	56,32	1,69
		Cheltuieli directe	Lei			8 917,338
24	548	Capace 60*60mm din plastic pentru stilpi	buc			8,560 0,000
	34443333	Capace 60*60mm din plastic pentru stilpi	buc	1,0000	8,56	8,56
		Cheltuieli directe	Lei			68,480
25	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal din Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d-4,8mm	m2			1 671,291 137,570
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	80,45	15,29
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	80,45	77,23
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	80,45	14,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,45	30,57
	20301129320150	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din metal din Panou gard bordurat zincat si vopsit DUOS PVC2D H-2,03m L-2,5m RAL6005 d- 4,8mm	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	32,10	3,21
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	33,20	3,82
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,10	0,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,86	3,57
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	290,00	1,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		Cheltuieli directe	Lei			2 674,066
26	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc			427,874 77,232
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	80,45	73,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,45	4,02
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	350,00	350,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	32,10	0,64
		Cheltuieli directe	Lei			855,748
27	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			632,125 201,125
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,45	6,44
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	80,45	194,69
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	425,00	425,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		Cheltuieli directe	Lei			632,125
28	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			14,481

1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor				14,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	80,45	14,48
		Cheltuieli directe	Lei			25,342
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 959,000 708,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,45	708,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,30	1 251,00
		Cheltuieli directe	Lei			3,918
		1.3. Transportarea generatorului de pe teritoriu spital pe terenul aferent sectiei consultatii				
30	TrI1AF02B2	Incarcarea materialelor din grupa F1 -motoare de masini, cazane, rezervoare, avind 1000-5000 kg -, prin tarare sau ripare, cu transport de pina la 10 m, de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			96,540 96,540
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	80,45	96,54
		Cheltuieli directe	Lei			164,118
31	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		Cheltuieli directe	Lei			21,250
32	TrI1AF05B2	Descarcarea materialelor din grupa F1 - motoare de masini, cazane, rezervoare, avind 1000-5000 kg -, prin tarare sau ripare, cu transport de pina la 10 m, pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t			80,450 80,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0000	80,45	80,45
		Cheltuieli directe	Lei			136,765
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Dulapuri si automate				
33	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ Panou de distributie (metal.) AAR Un 400V In 250A	buc			285,234 186,644
	1	Muncitor	h-om	2,3200	80,45	186,64
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1500	33,20	4,98
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	52,30	8,89
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	38,50	1,16
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	1 200,00	18,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	250,00	25,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	33,20	25,56
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	150,00	15,00
		Cheltuieli directe	Lei			285,234
34	08-03-525-3	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 250 A	buc			391,508 283,184

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	3,5200	80,45	283,18
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	33,20	2,32
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0060	58,32	0,35
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,6670	52,30	34,88
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	22,35	0,31
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,50	3,05
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0240	68,50	1,64
	1019852	Vopsea	kg	0,0510	38,50	1,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0050	1 200,00	6,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	1,00	3,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0040	24,52	0,10
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0150	68,42	1,03
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0600	50,00	3,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	33,20	4,32
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,20	0,41
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	54,30	15,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			783,016
35	08-03-525-4	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 400 A	buc			448,240 331,454
	1	Muncitor	h-om	4,1200	80,45	331,45
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	33,20	2,32
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0070	58,32	0,41
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5760	52,30	30,12
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	22,35	0,31
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,50	3,05
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0260	68,50	1,78
	1019852	Vopsea	kg	0,0560	38,50	2,16
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0060	1 200,00	7,20
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	1,00	3,10
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0040	24,52	0,10
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0180	68,42	1,23
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0660	50,00	3,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0960	250,00	24,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	33,20	4,32
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,20	0,41
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,3200	54,30	17,38
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			896,481
36	08-03-534-3	Comutator universal protejat de praf si apa, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate sectii pina la 16	buc			430,614 378,920
	1	Muncitor	h-om	4,7100	80,45	378,92
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	33,20	2,32
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0060	58,32	0,35
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0500	52,30	2,62
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	22,35	0,31
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,50	3,05
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0320	68,50	2,19
	1019852	Vopsea	kg	0,0380	38,50	1,46
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	1 200,00	2,40
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,3260	50,00	16,30
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0030	24,52	0,07
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0320	68,42	2,19
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0640	50,00	3,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	250,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	33,20	4,32
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,20	0,41
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	150,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			430,614
		2.2. Priza de pamint				
37	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm ² 60*5mm	100 m			2 420,465 1 713,585
	1	Muncitor	h-om	21,3000	80,45	1 713,58
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3пc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	1 200,00	4,62
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,3000	33,20	43,16
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	2,50	20,50
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	1 200,00	156,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	38,50	88,55
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	5,00	7,50
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	33,20	111,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	150,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			629,321
38	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm 1-3m	10 buc			978,954 666,930
	1	Muncitor	h-om	8,2900	80,45	666,93
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	1 200,00	97,20
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	24 300,00	48,60
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	33,20	25,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	250,00	35,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	33,20	84,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	150,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			783,163
		2.3. Cabluri si conductoare				
39	08-02-145-3	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			1 503,105 748,185
	1	Muncitor	h-om	9,3000	80,45	748,18
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 350,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	45 000,00	45,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	24 300,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	100,00	0,85
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	50,00	2,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	50,00	4,80
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	45,30	22,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	250,00	290,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,0600	56,32	116,02
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,0600	48,35	99,60

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	150,00	174,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			300,621
40	40	Cablu de alimentare cu conductor de aluminiu, izolare dubla compusa din PVC, armura cu banda de otel cu sectiunea: - 4x120 mm2 AVVG NG	m			260,260 0,000
	2332323222	Cablu de alimentare cu conductor de aluminiu, izolare dubla compusa din PVC, armura cu banda de otel cu sectiunea: - 4x120 mm2 AVVG NG	m	1,0010	260,00	260,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 205,200
41	40	Banda "Atentie Cabluri Electrice"	m			5,005 0,000
	2332323222	Banda "Atentie Cabluri Electrice"	m	1,0010	5,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			100,100
42	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 219,730 523,730
	1	Muncitor	h-om	6,5100	80,45	523,73
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	250,00	1 060,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	150,00	636,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			443,946
43	pret	Caramida	buc			6,250 0,000
	43	Caramida	buc	1,0000	6,25	6,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			625,000
44	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			2 739,863 1 343,514
	1	Muncitor	h-om	16,7000	80,45	1 343,51
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	20 350,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	45 000,00	77,14
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	24 300,00	69,43
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	5,00	124,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	2,50	62,00
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	5,00	51,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	100,00	2,09
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	50,00	0,04
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	50,00	1,23
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	45,30	22,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4200	250,00	105,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,9100	56,32	220,21
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,9100	48,35	189,05
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,2200	78,45	409,51
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			958,952
45	40	Cablu H7RN-F 4*70mm2	m			775,775 0,000
	45	Cablu H7RN-F 4*70mm2	m	1,0010	775,00	775,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			27 152,125
46	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m			2 408,420 1 182,620
	1	Muncitor	h-om	14,7000	80,45	1 182,62
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	20 350,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	45 000,00	90,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	24 300,00	48,60

1	2	3	4	5	6	7
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	5,00	124,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	2,50	62,00
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	5,00	51,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	100,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	50,00	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	50,00	1,20
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	45,30	22,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	250,00	60,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,4800	56,32	196,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,4800	48,35	168,26
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	4,6400	78,45	364,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2400	150,00	36,00
		Cheltuieli directe	Lei			120,421
47	40	Cablu PV3 1*70 mm2	m			191,191
						0,000
	47	Cablu PV3 1*70 mm2	m	1,0010	191,00	191,19
		Cheltuieli directe	Lei			955,955
48	08-02-160-4	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 10 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2	buc			301,814
						279,162
	1	Muncitor	h-om	3,4700	80,45	279,16
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	23 500,00	18,80
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	22,35	3,35
		Cheltuieli directe	Lei			2 414,512
49	1213	Manson de legatura 70/120mm2 Un 1 kv	buc			1 460,000
						0,000
	49	MANSON termoreglabil A CABLULUI 4*70/120	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
		Cheltuieli directe	Lei			2 920,000
50	1213	Manson termoreglabil a 70/120mm2 cu 5 degete	buc			94,000
						0,000
	50	MANSON termoreglabil A CABLULUI 4*70/120	buc	1,0000	94,00	94,00
		Cheltuieli directe	Lei			564,000
51	08-02-144-5	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 70 mm2	100 buc			1 520,506
						1 520,506
	1	Muncitor	h-om	18,9000	80,45	1 520,51
		Cheltuieli directe	Lei			532,177
52	pret piata	Papuci de cablu JG 70	buc			49,500
						0,000
	52	Papuci de cablu JG 70	buc	1,0000	49,50	49,50
		Cheltuieli directe	Lei			1 732,500
53	08-02-144-6	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 150 mm2	100 buc			2 284,781
						2 284,781
	1	Muncitor	h-om	28,4000	80,45	2 284,78
		Cheltuieli directe	Lei			731,130
54	pret piata	Papuci de cablu JG 120	buc			77,500
						0,000
	54	Papuci de cablu JG 120	buc	1,0000	77,50	77,50
		Cheltuieli directe	Lei			2 480,000

1	2	3	4	5	6	7
		2.4. Echipament de montaj				
55	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena reciclate: pina la 2 gauri	1 km			190 047,700 21 399,700
	1.1-2.9	средний разряд рабты -2,9	h-om.	133,0000	80,45	10 699,85
	1	Muncitor	h-om	133,0000	80,45	10 699,85
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	23 500,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	5 600,00	448,00
	103-9036	Tevi din polietilena reciclata, diametru 100 mm	m	1 000,0000	168,20	168 200,00
		Cheltuieli directe	Lei			3 800,954
56	2265	Teava concurata cu diametru: -100mm	m			69,570 0,000
	56	Teava concurata cu diametru: -100mm	m	1,0010	69,50	69,57
		Cheltuieli directe	Lei			1 391,390
57	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m			4 729,255 3 024,920
	1	Muncitor	h-om	37,6000	80,45	3 024,92
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	33,20	227,09
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	52,30	41,84
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	5,00	5,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	5,00	62,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	22,35	8,94
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	2,50	31,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7500	250,00	437,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,8000	42,10	496,78
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	33,20	105,24
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,4700	10,20	25,19
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7500	150,00	262,50
		Cheltuieli directe	Lei			3 074,016
58	72651	Jgheab metalic pentru fixarea mansoanelor de cuplare perforat 100*50mm inclusiv capacul	m			156,156 0,000
	5852	Jgheab metalic pentru fixarea mansoanelor de cuplare perforat 100*50mm inclusiv capacul perforat 100*50mm inclusiv capacul	m	1,0010	156,00	156,16
		Cheltuieli directe	Lei			10 150,140
59	565455	Console de jgeab	buc			39,500 0,000
	59	Console de jgeab	buc	1,0000	39,50	39,50
		Cheltuieli directe	Lei			5 135,000
60	08-03-482-9	INSTALAREA MASINILOR Masina de curent alternativ sau continuu, masa pina la 2 t	buc			5 913,459 2 992,740
	1	Muncitor	h-om	37,2000	80,45	2 992,74
	1019184	Scoabe metalice	kg	0,0600	55,32	3,32
	1020008	Materiale lemnoase rotunde, rasinoase, pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametru 12-24 cm	m3	0,0050	5 600,00	28,00
	1020081	Cherestea de rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 44 mm si mai mare, cal. III	m3	0,0790	5 600,00	442,40
	1050071	Traverse neimpregnate pentru cai ferate, tip 1	buc	0,0500	500,00	25,00
	020815	Poduri rulante electrice la lucrari de montare a utilajului tehnologic de destinatie comuna, 50 t	h-ut	4,2000	250,00	1 050,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,4300	250,00	857,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,4300	150,00	514,50
		Cheltuieli directe	Lei			5 913,459
		3. Lucrari de demarare reglare				
61	10-06-068-15	Reglarea sistemelor digitale sincronice de	buc			2 574,400

1	2	3	4	5	6	7
		transmisiune. Reglarea sistemului de control si dirijare: Configurarea si reglarea componentelor de retea (punte, marsrutizator, modem s.a.m.d.)				2 574,400
	1	Muncitor	h-om	32,0000	80,45	2 574,40
		Cheltuieli directe	Lei			2 574,400
62	08-03-482-18	PREGATIREA MASINILOR PENTRU INCERCARE, PREDARE IN REGLARE SI DEMARARE, CUPLARE LA RETELE ELECTRICE Masina de curent alternativ, masa pina la 2 t	buc			722,740 576,826
	1	Muncitor	h-om	7,1700	80,45	576,83
	1010501	Lacuri de colofoniu "KФ-965"	t	0,00005	26 450,00	2,64
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0800	33,20	2,66
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0500	58,32	2,92
	1019247	Ulei de turbina	kg	2,4000	45,32	108,77
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,0800	1,00	4,08
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	50,00	2,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0350	50,00	1,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0060	250,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,0900	33,20	2,99
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2700	54,30	14,66
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	150,00	0,90
		Cheltuieli directe	Lei			722,740
63	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur			120,675 120,675
	5	Specialist	h-om	1,5000	80,45	120,68
		Cheltuieli directe	Lei			120,675
64	1-11-002-1	Determinarea rezistentei active sau a capacitatii electrice de functionare a conductorului cablului la tensiune pina la 35 kV	1 masurare			160,900 160,900
	5	Specialist	h-om	2,0000	80,45	160,90
		Cheltuieli directe	Lei			160,900
65	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie			32,180 32,180
	5	Specialist	h-om	0,4000	80,45	32,18
		Cheltuieli directe	Lei			32,180
66	RpEJ05B	Incercari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc			921,800 321,800
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,0000	80,45	321,80
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4000	1 500,00	600,00
		Cheltuieli directe	Lei			921,800
67	RpEJ05D	Incercari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc			2 406,750 1 206,750
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,0000	80,45	1 206,75
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,8000	1 500,00	1 200,00
		Cheltuieli directe	Lei			2 406,750
68	1-11-027-2	Masurarea curentilor de scurgere ai limitatorului de tensiune	1 masurare			201,125 201,125
	5	Specialist	h-om	2,5000	80,45	201,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			201,125
		4. Utilaj				
69	pret de piata	Panou de distributie (metal.) AAR Un 400V In 250A - ATS-GT4025UN72 sau analog pentru conectare automata la lipsa energiei	buc			26 000,000 0,000
	69	Panou de distributie (metal.) AAR Un 400V In 250A - ATS-GT4025UN72 sau analoc pentru conectare automata la lipsa energiei	buc	1,0000	26 000,00	26 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			26 000,000
70	651986	Intrerupator automat VA88-37/M6E -400H sau analogic	buc			4 900,000 0,000
	70	Intrerupator automat VA88-37/M6E -400H sau analogic	buc	1,0000	4 900,00	4 900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 800,000
71	6511986	Intrerupator automat VA88-35/M6E -250H sau analogic	buc			2 950,000 0,000
	71	Intrerupator automat VA88-35/M6E -250H sau analogic	buc	1,0000	2 950,00	2 950,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 900,000
72	6519866	Modem Comutation Unit ETM 71382 3G sau analogic	buc			6 900,000 0,000
	72	Modem Comutation Unit ETM 71382 3G sau analogic	buc	1,0000	6 900,00	6 900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 900,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.